
I T 14

OKROK ZÁPADU
Výbor se pak poitturá aby byly ncjlepší odměnou za tuto drobnou mo novou (jcueruci lepší než jsmo bylo nikdy

předloženy sboru řiditclů univer- - ulo významnou a cennou práci jo byli my Silni vědomím že povin sli jsme ní

ctěno poněvadž princ-se- m

kun té nesnášenli- -
1 m Irozumc-n- l se struny tich Jidí ností každého Cechu jest přispí- - vosti u otrockého smýšlení z na

PUBLIS1IED WEEKLY
111111 zaopatři listiny oosaliujid jimž praeo tato jo věnovánu A vut ku vzdělání druhého hv v ě se ho domova

I I
-

j v itereJ at tlio Pont Oříice ut Omaha zadost I I

Všichni ti kdož pomáhali spisob uw ecuiid ťliihx mail nmttcr
Aby t i kteří hledat i biui i'

ono porozumění přúl bych z té du- - dom hyř si své lidské důstojnosti
lou pod še mladým nudšeiicňm již nám ti již přijdou po nás ajist6 ku
i po při- - dnešní veěer zajisté h mnohýtii se- - cli Českého jména vykonají zda

vali naši ústavu a všichni ti kdož
bliahed by Pokrok Publinliliig Co

pisy jinotiarodoveil byli I
I pro ni Hlasovali pred JWJ lety byliV 1309—1311 Ilowurd Ht—To! i!13 t I i : a II f t r

Mn-u- i oiiiMivniaii možné oiu-- 1 nezapřením ruiiravili vím zu v Mncriee daleko více nez vyko- - daleko pokročilejší mi vyspclejsí- -
$100 per yeari'- becrlptlou by mail

'

i M I ky nebude nemístné podali struě- - nežádají ničeho jiného NVženeu uaii jsme líného vykonáme my A mi it vzdělanějšími nas a h opovr- -
ný popis nynějšího plánu který se zu laurem slávy a popularitydáTá : Vvda?2tt lská SnoL Pokrokn těm lejisím dobiím našeho ameri- - zením museli by se od nás odvrá- -

poslouží i tem roilakiiiu (jsou-li- ) o dohrou věc se jim jedná lilou cKeno cesstv) lez klesi v ln eku I liti ze no stu letech nulioeiiskouVAC liUUKíl ředitel
i Ml— 1311 lluwurd ul — Telefoa 2013 kteří pochybují o možnosti dosa- - ček dobrých srdcí správně uvčdo- - vidím mihuti se v červáncích vo- - nesnášenlivost zanášíme sem v ze- -

zení cíle teto zadosti: tmi si hvoji povinnost a dnes nřed1 im z upřímného srdce Nu zdur! d svobody kde svoboda smíšeníi$100 na rokídplatne
Nynejsi zadost celí pouze k jro-

- st uplije před širší obecenstvo aby každého jednotlivce jest ctěna aDo Čech $200 na rok
zutimnemii přípojem lesliny k ne- - ukázal výsledek svých snah A Časová úvaha oprávněnaTťKujte judmxluŇu luere jme stolici jazykové tak ju- - my již jsme sem dnen přišli abv fini nechci říci že člověk svo- -1'OKEOK ZAlADU
ko často na VVŠších Ústavech ume- - chom soolečně m nimi tíř"iii S liotěSenílil četl jsem výtah z (11imiVljnó „' „ „luf i- -s i„- -OMAHA NEB - i i -- -

ickych přiděluji se řeči španělská nad úspěchem snah spolku jejích lor' Jí""! ""K" pronesenét zyk za zuby v každém případě Ať
a italská k odboru frančtinv aneb is-m- novinni vzdáli iim yn l v klubu '

Komenský v Cedarnaha Neb 12 prosince 100C jen prohlásí u odůvodní proč neií eěi skandinávské k odboru něm- - snahu vřelv dík Vždvť u nás v ''"pidsich Ja kde praví o nas sa
věří je-l- i tuzan Ale nemá žád

i i ice k docílení
' olice Českého Jazyka

ného práva přesvědčení své něko-

mu cpáti aneb si dokonce posměch

činy Tím učinil by se začátek u české Americe dosud tuk mulý po- -
! "''véřime ani v dobroi

pozIěji když by češstí a jíní po- - čet českých spolků vykonává svoje vui a snahu druhu našince Jmiik

sluchači ukázalí zájem svůj rozéí- - povinnosti Tak malý rtoěet za- - I'1"' "zad" v politice ná ciniti z jednotlivce který věří a' H potěšením můžeme s čtenáři

nimi sdéliti že oráče k docílení renejsi poptávkou po české řečí bývá se výchovou lidu Je tuze "ozensivi oucnoue živote spoie smýšlí jinak Každý kdo tak čí- -

zcela lehce vynutí se bio- - malý hlouček těch jíž pochonili éenském i spolkovém Kdy již ní činí tak neprávem svádí jinélleitého požadavku Stolice Ce 'ii : i - "
4 I '

im' cesKcno jazyKa ze vyciiovou lidu maji se zabývatl " " k o veté a luk uvádí iifHniSirili
Tíin i'} iiilmiili mi"! míli v Ii 1 m niiiun LII : :ii i:: I chotiiine že nu iiéiklnd utnlfii tiťil

i ého Jazyka nu universitě v Mn- -

ln Neb utěšené pokračuje ku i "j "i""'vi i juuimuou
-

i - -
i vosi nunozensKou tam kile není

lo z počátku pnlis mnoho slalo na kazdy z nas kdo jenom trochu cítí bozenska je otázkou citu a svedo- -
)m ni I)ÍNtt a íUu pou)

poměrné malý počet českého po- - v sobě sil k úkolu tomu Ni oku- - '!"' ('"otlivcu u naučíme se jako (JV0U vjUKtnj mVyspělost oběan
'ťdil Jak h námi p Václuv Ibi

} jeden z prvních hureovníkfi

to myřilenky sděluje množství

olkft peliee opatřené podpisy

miť iiHi nivii ueii uy irouuoi nu- - oiiK iiiKuo němu vuiiati u o(iati v vvU7u ku ywcuvt skon a činí se nehodným svobody
stačil výpomoený profesor který rukau j)omocnou tam kile je toho ní druhého a býti snášenlívými kterou tato země udílí

'

by ěásl éasii svého věnoval odbo- - třeba V první řulě svatým úko- - '""'j paprsky by pak pronikly Areiže ti kteří žijí ze svobodo- -
ru k čemuž by čeština byla při- - lem spolků i jednotlivců jest: pě- - (° r'h pnivd Ale řekne se o

myHn()l( }iriuíí( „iuly luíl)UHtí
nkcioiiářů zaslalo zpět Mnohé

k dosud neučinily což lze omlu
pojena Janovy (prozatím) vypo- - stovati cit národní vzbuzovat u- - KUO presveucem uriflz4I1ijVíll(i 1ňin3ubí„

y o I w - I l „I f t ' i_ i '[f a Iti nejspíše tím že nekonaly do- -
mocny jroiesor se nalezne pez ve- - plimné ceskě vědomí a hrdost nad "n"u1J " llM™ Krácen svoun budou mi vytýkati ramenář- -

id schůze Petice zaslány byly iikc oouze už nyní jsou dva ceskym původem vláště u mlá- -P''''' ství nedůstojné stanovisko atd
lem spolkům bez výjimky Jest

upuie senopm mm ii mužovo pomeze nasi je aly stále jí by- - opravnu pooooncnoi( 0J j otištíni všem již tak činí
id jiné potěšitelným úkazem že ruce Jeden absolvoval na (Jo- - o nrinomínauo že nesoií Miirrií I vyjádřeni neh lo jest a byl můj I

izápusu zu dobrou věc tentokra- -
umoia imivcrsiie v Aciv lorku nati ze zrodila se z českě krve a " " ' 11 l))y co I'IJNiai nečiní" ale že také stunovisko Je- -'

í svorně ruku v ruce kráčejí spol- -
uijiiy uoHoiiei hiuoie v červnu na ze její svatou povinností ic sprav- - M"1 v u" ihkovc vyju-

- i „„ „„í
iowské universitě Oba by vy- - ně naučili se jazyku svých rodí- - lrí 'Ul Zlil jako lllldbu andělská! Turi notěšell že íiý íednon fti
hověli požadavkům naším í univer- - čň JJohužel mohu posloužit! ti- - "I"'"'1 vyjádření se těch tak zva- - ra fu jest prolomena ze iiž nei- -

rí i I ' n _' l 1 I ' II rn I I - ' —

NMmni viomiopripunl isici případy v menz postřehli by- - " 'inycn svooouaru ihk přednější mužové z našeho stře- -
estma ny mela býti zavedena ste pravý opak Nu rodiče hlav- - (:lu P'''1 J''dnoiio z podobných v (JU) jui0 j{U pf p0ft ]j0lf

v státní universitě pro následující ně v mnohých případech spudá Í'H(''" týdenníku následovně rují jt Knášenlivosti Neisem te!
1 AMSUf rí1! I r 1 x v v ll1A ! v A

dy jen sám a proto nechť odpůrciuuHvnr piirioy loopoVťUUOSl ZC (1CU JCJ1CJI CCSKy iv"iíujnr ninj riovrii iiemu- -

Předně na základě všeobecné neumí Dobře řekl před čtrnácti P' íi v J"ru N' wvými protichňd- - činí co chtí vše jedno mně to ne

y kutolické i svobodomyslné
ení pochyby že tentokráte snaha

ito setká se s výsledkem což bu-- e

zajisté nám Čechám vždy jen
u cti Jest třeba však aby o věc

rojevován byl zájem co možno

ejhojnějí tak aby bylo patrno

i vyučování českému jazyku nu

uiversité v Lincoln Neb přeje
i celá česká veřejnost nebrusská

novu upozorňujeme spolky aby
aslané jim petice neodkládali ale

odepsané rychle vraceli p V liu-eso-
ví

Stalo-l- i se že opomenutím

cbyla petice některému spolku

vzílělanosti Velká rodina slovan- - dny v této síni dobrý český har- - c' "ý'"' j!"°Jo v jakémsi přímě- - ublíží F J Klíma
ských řečí není na universitě za- - covník jrof Simek že lo dítě sa- - n oeclice-- h nečinně v ústraní při-stoupe-

a posluchačům kteří se mo nemůže vzbudit i české vědomí 'dížeti rejdům protivníků své zá PÍSEMNICTVÍ

Kresby a povídky od Otakarazabývají jazykozpylem (nechť I In trebu je součinnost rodičů
t ? I ' 1 0 I k v -

sudy kterou si osvojil následkem
dlouholetého bádání a zkušenostíjsou iecnove nep ne jest um u- - pam uz připadá Ic smíchu to po- - Charváta — Na chudém ěesko-americké- m

poli objevila se uovin- -
v životě praktickémine zamezena cesta ku poznaní vídaní že zde v Americe nelze íi

těchto řečí Zajisté že mnoho po- - nuk býti To říká ií JVnto poslední náhled by byl ku JtNt to první sešit "Knihovi - u - a -

sluchačň bez rozdílu národnosti diěové jimž bližší u uKí styk s správným jenom tenkráte kdyby- - ny
Čcsko-Americkýc-

h Autorů"
by užilo příležitostř která by se dětmi je těžkou prací Povím ('10í" m Ví! 8fU"' kde ]y svob°- -

již počal vydávati p O Charvát'
jim zavedením češtiny poskytla Vám skutečný případ jenž přiho- - domyslnost byla státním zákonem

ttji8té každý intclliirentuí Čecli

J uslána nechť přihlásí se o ni

kavž u p Václava Hureše

Howrud St Omaha Neb a bu-l- e

inu obratem pošty zaslána
éua uruue proto ze si tóno zaua uu se evske virtuosce na hous e r"'v Jim" Jvnv v JliluUřtlu' kuioii- - liznl ze lo tu riilmlr Atini'ii6

slušný počet posluchučů a pak Iíeritesové zde v Americe a který (kíl Vlra Htatní u ostalílí víry více iml skutečně vvnlněuu bude ei- -

velký počet občanů Českého půvo- - jasně ukazuje že namnoze dítko toleratufi trpěny teIníi M1CZPP11 v řeHkornerirlfm
du v Nebrasce by bylo přístunno k získání ě dc v této zemi svobody kde ú- -

' Jeétina na státní universitě - ~ - ——" " „ w IklIUlVIlJUi mtu uuuy - i

ieskycti poslueliacu jest nyní v skelio vědomí jen kdyby dostalo suva ('nnim vseenny ty roznene fam 1{vnř( í( jj nislii1U( kletbu
Lincoln bez mála čtyřicet a jak- - se mu povzbuzení Iíeritesova u- - Hí'u}y ""''""M rozdílu vy- - iJ10stejnosti naších krajanů — bu-mi-

le

nastane kratší rolniekv soořádala znání jest podobný náhled mí- - Aiběh koncert v lítiri ruuhA s i ?iu — f i i

' - j Čechové státu Nebruska mají

)říležitot vykonati kousek vý-- '
latné práce Čeští posluchači na

' itátní universitě v Lincolu j)dali
)jět žádost aby byla čeština

co vyučovací předmět v

' ' ' "►'" vitíiv i ijiviiiivciii uani
mde počet ten zvýšen Iv těmto osadě Jak bývá u nás zvykem !" u [llkovy (0V('lc

i

přestupuje n(lH rtpr(Nnnt0vat
vyspeiusiiuuuue
zde i za mořem

uk se připojí i(Kii(i se zauosii pnviiaio i za kraiunv děvčátko r"" ivuyuy u irwl „?„? líunl lili
této týče opět více posluchačů ji- - bíle oděné s kyticí rudých ruží v "'"'' vhm n® P'lobný náhled

reprosi-ntován-
i Knihovna začíná

uých národností rukou Vítalo ji pracně naučenou m'lVi ]y Voné- - SťlffllA nhnrvHlnvn l„lm„ nrn_
Cechové tvoří téměř pětinu ob- - řečí lámanou češtinou A tu v v"(1 í('" J'k vířící domýšleje Lol Kresbv novídkv" p„
anstva státu jsou tudíž duleži- - polovici řeči děvčátko se zajiklo s''' ZJ Í")IZ! J'dio víra jest ta nej- - f „ t nHíhluAtlt vv'Vítvnia_

' universitě

i Již více nežli před rokem byla
' f
podobná žádost podána avšak ne- -'

netkala se se zdarem — pro "nedo
če hpsi ' hleděl by ' cítě se ohrozená vv iiem kterv neiini tinrontiieni tuuttým činitelem ve veřejném životě a nemohlo se dále vyjádřili

ve státu a zasluhují aby se na ně štiné Otec který za děvčátkem toho nevěřícího nutit
"voyjr ze pr() Z(yn(jsí )r-

-

statek zájmu" (prý) mú
tak

obb-- když podávají zadost stal kousal se do rtů napovídal
v ' ('° vVn ttm ílaho svůj zřetel světu vnitřnímu a jeho

oprávněnou ale vše marno Virtnoska aby
la uhívi která slula tohk krve

í(!(ní (iujícvních pře-hodňa- bratů
Pristc dovolím si napsati něko- - ukončila nemilou situaci sklonila " '"'obetovam se strany Amen- -

j stejně dovedné Jistě že prvnííik slov o významu u důležitosti se k děvčátku přitiskla je na k t('"a kutila by se v prach a Sit "Knihnvnv AmorloiLh a

I žádost nynější může se doěkati

stejného osudu když Čechové v
' Nebrasce neukáiou dostatečný
jem Příležitost ku projevení to- -

JIOLU ujmu iimji ujui uuotatci
nou neb před krátkou dobou byly

tohoto podniku pro nás jako Ce- - sobě u políbila Děvčátko zapla- - "K 716 Pnalcdoviiiií torů" učinil u každého nejíepší do- -

chy i jako americké občany kalo Zaplakalo snad žalem nad redoveke My zde v okolí Iten- -
j(m { mní tu(]íž lm

lowa City Ta 3 prosince 190C tím že není mu možno v jazyku
frow '"' kostelu a zdejší A- - -

intelligentní Cech v Amc
1$ Simek mateřském se vyjádřili jak by si ™'™' vi že nedbáme o víru rice n(In--

l
8(J KtAU j(?jím řten4ře

z plna srdce přálo A událost ta arn ° k(Ht('1' 11 dosud Jse"1 neř1y- - Jan Harris Zachar) ské sjolky i jednotlivé obeany
hluboko vtiskla se v dušinku toho r1' ''A' nils P''° to nenáviděliProslov Jarní píseň od Růženy Jesen
(léčka a nikdy nevyšla mu z namě- - IK' nikdy ani

i — iiti A lile! V nedávnvch dnech flinky o nalmzenstvi nikdy ne- -
ské — Nákladem "Ženských

Li-st- ň"

v Chicagu vyšla kniha vý-

tečné spisovatelky a básnířky Iíň

ženy Jesenské "Jarní píseň" po- -

dostala Heritesová od onoho děv- - sl'st'1 JSť m bychom byli upusť
čátka dopis psaný t'nem radost- - 'ťjSÍ'i prolži nenavštěvujeme

ným v správné češtině v němž koHtl íiám pro to nevyhý- -
vidka pro dívky Vyhér nejlep- -

vzííomenuto je na onen výjev DévrUJ1 A P'''"' IH? 1'oněvadž jsou
ir ' i x i i rozeni zde v teto zemi svobody!

šíeh básní je připojen též podobi-
zna spisovatelky a pojednání o je

on no pise ze prinouu la vina v

Předneseno Otakarem Charvátem na ve-

čírku dne 8 proBlnce Vzdélavacím Klu-

bem Komenský v South Omaze pořá-

daném

J)razí přátelé! Několik slov

promluviti chci o drobné práci
vzdělávací o krásné snaze již vy-

tknul si i spolek Komenský po-

učnými přednáškami u zábavně-vzdélavucíi-
ni

večírky duševní ob-

zor našeho h ji roši"ovati My
hIÍiii že je lolou zbytečnosti lidu
viti o poliYhé a nutnosti těchto u- -

Oni ví že i ten druhý má úplní
Ji literární činnosti z pera redak

ně touhu naučili se správně česky
A snaha vzbuzená nahodile se-

tkala se s výsledkem Mluví prý
nejen dobře česky b stala se ná- -

právo na své přesvědčení a oni se

také dle toho řídí v životě Za-

kládají spolky ať toho neb onoho

torky M !{ Hlínové "Jarní pí
sen" je dodutek ku loni vvdané

které mají doplniti žádost českých

posluchačů a které též předložeuy
budou sboru řiditelú university
Žádosti jsou dvě — jedna určena

pro spolky druhá prp jednotlivce
a měly ly být i hojně podporová-n- y

neb čím větší počet podpisů
tím jistější bude žádoucí výsledek

Každý rodák mňže zajisté alespoň
ten svftj podpis věnovali dobré

věci avšak jest žádoucím aby i

občané jiných národností tuto žá-

dost podepisovali V každé osa-

dě kde bydli Čechové má zajisté

alespoň některý i nieh vliv na cel-něj-
ši

občany jiných národnosti a

podpisy téehto by velmi prospěly

Aby víeehiiy tyto podepsané iá'
dosti mohly býti najednou přeď
loženy je nutno aby byly íasílú-n-

na omaKUý výbor na iulreu:
Václav HurcJ

rWUl Iloward St

Omaha Xeb

ruivou čtenářkou českých knih
knize "Jarmilu" jež si získala
u nás tolik obliby Je málo ěe

druhu a každý jest jim vítán Spí-Š- e

nám vyčítají že se mezi ně ue- -a mysiim ze není to případ oje skýib knih obsahem tak ušlrchtihceine michuti že se třídíme jadinělý vletí je jich A jednou išleebtilyeh snah NVní ?de dou lých a mysli u srdci lidskému tukko zvláštní druh lidí z iiného svě
věřil že "'j'P'ífu pomůcek k probuzenifám nikoho jenž by m tu přišlých Chtěli by nás jenom pipéšuých jako obě knihy tyto

isou zajímavé pro muže t létl aíjich nestranit use nevěra
neum co činit s icitch luuurv jsou psaný pro něnn srdce žen

ská Vhodnv dar vnuiení iiri it)i

ndruuuino uvciiomcui jsou Vclcj- -

né projírainy jako je dnešní Pro
to měl by každý nyfímný Cech
v jít jmi vstříc % radosti plným
domini že je n pi ácf nad jiné

jen takovýmto působeni můžetua
se v České Aliiel iet i'č'mi dopnt-covn- ti

Proto jménem dobré "ci

s radosti v M'dt'i vitúiu iiileelif i!é

ltahy iihIio Korii "hvťhti a pleji

A co naproti nim nmiue myt w - I I" Mil'
Třídíme m lnei seboil II I vpolky

poiipurne - - katolické svobudo--
cny a dívky ()Im knihy "Jar

uiiU" a "Jarní pímti" v odob
n pláten vab ra SO jedno

utlutia Proto poradě !iiu nro- -
inysliie u niuid i ťvauťclickéco

i rámy
náhavné-vídéUvíu-

i

tomu hloučku uobryeh ďiši
tnoiiui nejvíce zduru Vím

vbstuí ikušcíitti fa Hfj-ladí- i

ensteji )r} i„uVř4j jSIlh tvii yroiÍ
I tlivá Uk Objednávky adresujte

ipůsobem vyt'hoviv eml UU přesvědčení jmího ueJžeiuLÍ UUty 'UiJ imu Si jen tukovým

m uo II liclHti n jli pMHOl
I "tll (bntiL p ťiniCa pií li' 1 1 U M l otaiim uttM

! I' ' l „ „' ! ! iltt i i iiAttti IIiVIh I
UmUa má


